
BULETIN 
Septembrie

2024

Nr.

231

O POVESTE
CU GIGI MULȚESCU (I)

SĂRBĂTOAREA  
FOTBALULUI EUROPEAN    

20

SUPERLIGA      
CIFRELE ETAPEI A 9-A

INFORMATIV 

SUPERLIGA      
ECHIPA ETAPEI A 9-AINTERVIU CU       

BOGDAN ȚÎRU  
(FARUL CONSTANȚA)



Marți, 17 septembrie 2024, a început 
cea mai mare și mai frumoasă sărbătoare 
a fotbalului de pe continentul european, 
UEFA Champions League. Scriu că a 
început pentru că e vorba, de această 
dată, și de o premieră, în sensul în care, 
nu mă îndoiesc că știți de ceva vreme, nu 
mai există grupe, toate cele 36 de cluburi 
calificate alcătuind un singur clasament! 
Primul gol al competiției schimbate 
așadar a fost marcat de fotbalistul lui 
Juventus Torino, turcul Kenan Yildiz, cel 
care a deschis scorul în minutul 21 din 
partida susținută de formația italiană cu 
campioana Olandei, PSV Eindhoven!

La doar 19 ani, jucătorul torinezilor 
valorează deja peste 30 de milioane de 
euro, iar astfel de date, legate de vârsta 
tot mai fragedă a fotbaliștilor și de cota 
tot mai mare a valorii lor sportive pe 

partea financiară, vom tot auzi în cadrul 
desfășurării competiției.

Pentru că e vorba de o Ligă a 
Campionilor care oferă premii de 
aproximativ două miliarde și jumătate de 
euro, unor cluburi care strâng, realmente 
, tot ceea ce mai valoros și mai competitiv 
în materie de lot, pentru a încerca să 
obțină o performanță absolut deosebită. 
Cred, de asemenea, că e inutil să mai 
precizăm că viitoarea câștigătoare a UEFA 
Champions League va primi, în 2025, 
peste 200 de milioane de euro, o sumă 
amețitoare, dar în concordanță perfectă 
cu timpurile pe care le trăim!

Altfel, e foarte bine, din punctul de 
vedere al spectacolului și al fanilor 
fotbalului că există o astfel de întrecere, 
rămâne de văzut și dacă acest maraton 
al emoțiilor, dar mai ales, al unor eforturi 
uriașe, depuse de sportivi, va avea 
sprijinul întregii lumi a fotbalului. Deja 
sunt (multe) voci care reclamă calendarul 
extrem de încărcat pe care trebuie să-l 
parcurgă toate echipele angajate în 
cupele europene, indiferent de denumirea 
acestora! Bani mulți, e foarte adevărat, dar 
și zile tot mai puține dedicate refacerii.

Această sărbătoare a fotbalului, căci 
avem de a face, totuși, cu o competiție 
premium, trebuie și e bine că există! Ea 
va modifica însă, și acest lucru va fi din 
ce în ce mai evident în tot fotbalul de pe 
continentul nostru, inclusiv în Superliga 
României, modalitatea de alcătuire a 
loturilor, în sensul în care acestea vor fi, 
obligatoriu, mai numeroase, capabile 
să ducă lupte pe mai multe fronturi, 
campionat, cupă, cupe europene, acolo 
unde e cazul, bineînțeles. Deocamdată, să 
salutăm și să ne bucurăm de fotbal!
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 9-a

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 9-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Adnan Golubovic

Radu Boboc Jonathan Cissé

Alexandru Băluţă 

Dimitri Oberlin 

Ioan Ovidiu Sabău 

Mihai Bordeianu 

Louis Munteanu 

Cătălin Cîrjan 

Denis Alibec 

Denis Ciobotariu Alexandru Chipciu

DINAMO

UNIVERSITATEA CLUJ OŢELUL GALAȚI

FCSB

SEPSI OSK SF. GHEORGHE

UNIVERSITATEA CLUJ

POLI IAŞI

CFR 1907 CLUJ

DINAMO

FARUL CONSTANȚA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE UNIVERSITATEA CLUJ

Trei intervenţii mari prin care a păstrat 
neatinsă plasa porţii roş-albilor.

O nouă evoluţie consistentă în banda 
dreaptă pentru jucătorul „Şepcilor roşii". 

Se dovedeşte a fi un transfer reuşit.

Stâlpul celei mai bune defensive din campi-
onat a fost la înălţime şi la Buzău, de unde 

gălăţenii s-au întors fără gol încasat.

A marcat a doua etapă la rând, acest gol fiind unul foarte 
important, asta deoarece i-a readus în joc pe roş-albaştri.

Introdus la pauză, a scos penalty-ul transformat de Alimi, 
apoi a marcat primul său gol în SuperLigă.

Antrenorul etapei pentru a treia oară în campionatul curent! 
Echipa sa a predat o nouă lecţie de fotbal şi s-a distanţat în 

clasament.

A depus un efort consistent şi a controlat centrul terenu-
lui. Prinde pentru a treia oară „Echipa etapei".

Şi-a pus în valoare calităţile tehnice deosebite şi a reuşit o 
dublă, a două din ediţia curentă.

Tânărul jucător dinamovist şi-a trecut pentru a treia oară 
numele pe tabelă, golul său fiind decisiv.

A fost principalul pericol pentru poarta adversă. A înscris 
primul gol de la revenirea în tricoul dobrogenilor.

A arătat şi în acest meci maturitate în joc. 
Este unul dintre cei mai în formă fundaşi 

centrali din campionat.

Un exemplu de profesionalism! Căpitanul 
liderului a făcut excelent ambele faze de joc.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 9-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre 
statistice înregistrate la finalul etapei a 9-a în SuperLiga României.

Primul gol în SuperLigă: Dimitri Oberlin (Sepsi OSK Sf. Gheorghe), Florian Kamberi, 
Goncalves Tailson (Poli Iaşi), 'Berto' Pereira (Universitatea Cluj).

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj).

Meciul nr. 250 în SuperLigă: Cristian Bărbuţ (Unirea Slobozia).

Au debutat în SuperLigă: Patrick Olsen (Dinamo), Dmytro Yusov (Unirea Slobozia), To-
bias Christensen (FC Rapid 1923).

În total, 92 de debuturi s-au înregistrat în primele nouă runde. Iată cum arată topul pe 
echipe:

Unirea Slobozia, Gloria Buzău – 10 debuturi în SuperLigă

Poli Iaşi – 8 debuturi în SuperLigă

Dinamo, Oţelul Galați, CFR 1907 Cluj, UTA Arad, FC Rapid 1923 – 7 debuturi în Super-
Ligă

Sepsi OSK Sf. Gheorghe, Petrolul Ploiești – 6 debuturi în SuperLigă

FC Botoşani, Universitatea Craiova, Universitatea Cluj – 5 debuturi în SuperLigă

FC Hermannstadt – două debuturi în SuperLigă

Farul Constanța, FCSB – niciun debut în SuperLigă

TOP MARCATORI 

Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 6 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj) – 5 goluri

Vladislav Blănuţă, Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj), Dmytro Pospielov (Unirea Slobozia), 
Astrit Selmani (Dinamo) – 4 goluri 
Mihai Bordeianu (Poli Iași), Alessandro Murgia (FC Hermannstadt), Darius Olaru 
(FCSB), Cătălin Cîrjan, Dennis Politic (ambii Dinamo), Alexandru Pop (Oțelul Galați), 
Rivaldinho (Farul Constanța), Diego Živulic (Oțelul Galați), Gabriel Debeljuh (Sepsi OSK 
Sf. Gheorghe) – 3 goluri

TOP PASATORI

Astrit Selmani (Dinamo) - 4 pase decisive

Hakim Abdallah (Dinamo), Ovidiu Bic (Universitatea Cluj), Daniel Bîrligea (CFR 1907 
Cluj), Ronaldo Deaconu (FC Hermannstadt), Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Simão da 
Rocha(CFR 1907 Cluj) – 3 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.
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1 Au trecut cinci ani 
de când ai plecat din 
club și ne bucurăm 

acum de reîntoarcerea ta. 
Care este prima impresie?

 Sunt fericit pentru că 
m-am întors în locul în 
care am crescut, în care am 
devenit ceea ce sunt, ca să 
spun așa. Am învățat totul 
aici, de la coordonare până 
la restul, am învățat totul 
despre fotbal și sunt, cum 
spuneam, extrem de fericit 
că m-am întors.

2 Ai luat greu 
această decizie?

Sincer, m-am gândit destul 
de mult, m-am sfătuit și cu 
familia și cred că cea mai 
bună decizie a fost asta, să 
mă întorc acasă. Mai știu că 
voi da totul pentru această 
echipă și sper să obținem 
împreună rezultate bune.

3 În septembrie 
2009, s-a 
consumat prima 

ta zi la Academia Hagi, 
ce îți mai amintești de 
atunci?

(Zâmbește) Destul de 
puțin, din păcate. Îmi 
amintesc că a fost o 
ședință la hotelul Iaki, 
când m-am întâlnit prima 
dată cu domnul Hagi și 
cu ceilalți antrenori, iar 
după aceea am plecat în 
cantonament în Turcia ... 
Sunt amintiri extraordinare 
pentru că de atunci mi s-a 
schimbat viața complet.

Bogdan Ionuț Țîru este constănțean get-beget, născut pe 15 martie 1994. A început 
fotbalul la Farul, pentru ca la 15 ani să fie cooptat în Academia Gheorghe Hagi – Viitorul, 
cu care a câștigat trofee la toate categoriile de vârstă, terminând cu SuperLiga (2017), 
Cupa României și Supercupa (2019). S-a transferat apoi în Ekstraklasa (prima ligă 
poloneză), unde a evoluat pentru Jagiellonia Białystok (76 meciuri, 3 goluri) și Warta 
Poznan (25 meciuri). În 2023, a jucat, pentru o scurtă perioadă, la CFR Cluj. A fost căpitan 
de echipă la toate loturile naționale de juniori, are 11 convocări la tineret și două la prima 
echipă a României. În această lună, e revenit la Constanța și este foarte bucuros de 
reîntâlnirea cu vechii săi prieteni.

INTERVIU

Interviu cu Bogdan Țîru           
(Farul Constanța)
  realizat de Sorin Teodoreanu și Octavian Țopa
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4 În acest moment, 
vestiarul Farului 
adună mulți 

colegi de-ai tăi, de la 
Academie ...

(Zâmbește, din nou) Da, 
pare că nu am plecat 
niciodată de aici, așa m-am 
simțit în prima zi! Îi știu pe 
cei mai mulți, chiar și pe 
copii, sper să mă integrez 
cât mai repede și să 
începem să facem treabă 
bună împreună.

5 Care sunt 
obiectivele tale 
acum?

Cred că trebuie să o luăm, 
așa cum spune și Mister, 
meci cu meci. Important 
este să te antrenezi bine 
în fiecare săptămână, să 

încerci să-ți câștigi meciul 
care urmează. Cred că 
obiectivul echipei este 
intrarea în play-off, iar 
eu sper să reușim să-l 
atingem. Prin muncă poți 
obține multe, prin sacrificii 
... Cred că nu contează cel 
mai mult să fi talentat, cred 
că munca bate talentul. 
Fiecare fotbalist trebuie să 
învețe asta de mic.

6 Farul a pornit 
un pic mai greu 
în acest sezon, 

nu crezi că-i prea târziu 
pentru o revenire?

Nu au trecut multe etape, 
totul se joacă. Trebuie să 
intrăm într-o formă bună și 
să obținem câteva victorii. 
După aceea, lucrurile se vor 

așeza așa cum vrem noi, 
adică bine.

7 Ai emoții la 
întâlnirea 
cu pătimașii 

suporteri ai Farulul?

Puțin, da. Am văzut la 
televizor, cât am fost 
plecat, că vin în număr 
tot mai mare să-și susțină 
echipa, formează o galerie 
foarte frumoasă. Sper 
să ne susțină chiar și în 
momentele mai puțin 
fericite. Doar împreună 
putem obține rezultatele 
dorite de ei și de noi. Eu, 
personal, îmi doresc ca 
în viitor să mai câștig 
un trofeu cu Farul și să-l 
sărbătoresc alături de ei!
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Barul de la Astoria era aproape gol. 
Pe scenă, într-o lumină translucidă, încă 
mai dârdâiau nişte duduci, cu ultimele 
sforţări. E două noaptea şi dacă e „night 
club”, e neapărat nevoie de animaţie. Sunt 
la Arad, în august 2006, UTA are mâine 
(de fapt, azi!) meci cu Rapid şi încerc să 
mă concentrez pe ce mai e de făcut de 
dimineaţă. Arbitrii, observatorii, de mers 
în cantonament la ai noştri. Apropo de 
observatori. Şi de arbitri, dacă vreţi. De ei 
răspunde Constantin Ştefan, supervizorul 
lor. Am stat până spre miezul nopţii cu 
el de vorbă, în trei, şi cu Coraş. Îl ştiu de 
când eram a cincea şi stăteam pe Barbu 
Mumuleanu, numărul 29, am mai spus, 
o stradă paralelă cu Tunari, la doi paşi de 
Dinamo. Cum învăţam pe Dorobanţi, 
la Generală 15 (de fapt pe strada Şcolii 
Floreasca, aşa-i zicea!), de câte ori veneam 
spre casă treceam prin faţa stadionului 
pe frontispiciul căruia scria „Parcul Sportiv 
Dinamo”. Când erau meciuri, intram, de 
multe ori fără bilet, uniforma de elev şi 
faptul că „începuse deja” erau argumente 
care ţineau. Aşa m-am obişnuit să-l ştiu 

în poarta lor pe Ştefan, cel care apăra 
întotdeauna cu şapcă pe cap. În seara ce 
trecuse, cum ziceam, am tot vorbit. De 
anii de atunci, de faptul că prin ’82-’84 
făceam meditaţii la fizică – eram corigent, 
elev fiind la Lieul Lazăr de acum – într-un 
apartament vecin cu al său, într-un bloc 
pe „1 Mai”, bloc de profesori, „observatorul” 
nostru fiind el însuşi absolvent cu 10 al 
Facultăţii de Matematică. Aşa am ajuns, 
Coraş a adus vorba, cred, şi la meciul vieţii 
sale, povestea acelei zile (sau nopţi...) de la 
Frankfurt...

Rew. Suntem în vara lui 1979. Deşi 
multiplu campion cu Dinamo, şi ca jucător 
şi ca antrenor, Ion Nunweiller este debarcat 
după acel 3-4 cu FC Argeş din ultima 
etapă care ducea titlul în Trivale, unul 
din meciurile epocale ale lui Dobrin. Este 
numit, după o şedinţă de peste 12 ore, la 
Ministerul de Interne, Angelo Niculescu. 
„Profesorul”, în fond, deşi venea după un 
sezon „aşa şi-aşa” la Timişoara, ajunsese cu 
Poli în Cupa UEFA. Rămăsese încă omul 
care crease „generaţia Guadalajara”, de 
la momentul căreia nu trecuseră decât 9 
ani... Ca să nu mai amintim de toate marile 
victorii din deceniul şapte, culminând 
cu acel Dinamo – Inter Milano 2-1, de pe 
„23 August”, din 1 decembrie 1965, goluri 
Frăţilă şi Haidu. Pentru trupa antrenată de 
Helenio Herrera, zis „Magul”, marcase Peiro. 
În retur, pe San Siro, Inter s-a calificat abia 
în minutul 89, când Facchetti a făcut 2-0. 
Sandro Mazzola deschisese scorul destul 
de târziu, în minutul 68, băieţii lui Angelo 
rezistaseră excepţional în faţa dublei 
deţinătoare a Cupei Campionilor Europeni.

În fine, ne-am dus prea mult înapoi. Cert 
e că profesorul de matematică Ştefan îmi 
povestise toate astea în restaurantul de 
la Continental – Astoria, la un ştrudel cu 
mere şi un vin dulce, de Miniş. 1979. „Uite 
că au trecut 27 de ani de atunci şi încă 
nu pot să vorbesc, cum să uit!, despre 

CRONICĂ

O poveste cu Gigi Mulțescu (I)
  Material realizat de Marius Mitran
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ziua aia... Venise nea Angelo, ţin minte că 
în primele etape am avut şi meciul de la 
Piteşti, revanşa noastră, am făcut 1-1. Era ca 
azi, august – septembrie... Începusem bine, 
în Cupa UEFA am dat peste nişte desculţi 
în primul tur, Alki Larnaca, le-am dat 3-0 la 
noi, Mulţescu, Dudu şi parcă Vrânceanu au 
marcat. Returul a rămas până azi recordul 
nostru în competiţie, nu doar pentru 
meciurile de deplasare.”

(Caut ziare. 4 octombrie 1979. Larnaca. 
Stadion: Neo Ges. 3.000 de spectatori. Alki – 
Dinamo 0-9 (0-3). Dudu Georgescu (10, 46, 
67), Augustin (20), Vrânceanu (22, 77), Ţălnar 
(51), Mulţescu (52), Ion Moldovan (62).)

În ziua în care Craiova mea bătea pe 
Leeds United, Dinamo reuşea acelaşi 
lucru cu Eintracht Frankfurt pe Main. E 24 
octombrie 1979. Trec prin faţa stadionului, 
dar nici nu vreau şi nici n-aş putea să intru. 
Douăzeci de mii de oameni sufocă „Parcul 
Sportiv”, pe mine mă aşteptase în faţa 
şcolii tata, să mă ia repede cu maşina să 
ajungem acasă să vedem Craiova. Oricum 
le vedem pe amândouă, că sunt transmisii 
alternative, ceea ce nu ne produce, 
desigur, mari bucurii. Despre cum a fost 
atunci, la doi paşi de noi îmi va povesti 
Gigi Mulţescu, în 2012, la o filmare pentru 
TVR. Matematicianul Ştefan nu avusese 
puterea. Şi zice Gigi Mulţescu: „Înainte de 
partida de la noi de-acasă a fost aşa, un soi 
de frenezie a groazei. Eintracht era o echipă 
uluitoare, cu un antrenor, Friedel Rausch, 
care ne mai eliminase o dată, nu pe noi, 
pe Sportul Studenţesc, antrenată tot de 
nea Angelo, în ’76. Cu trei ani în urmă, 
Rausch fusese antrenorul lui Schalke 04 şi 
bătuse pe Sportul în ambele meciuri, 1-0 la 
Bucureşti, dăduse Klaus Fischer şi 4-0 la ei, 
Fischer două, Bongartz alte două. Nemţii 
aveau echipă mare cu ăştia doi, cu Oblak, 
cu Abramczyk... Stai să-i vezi pe cei de la 
Eintracht acum. Şi să ştii, Ştefan a fost un 
portar extraordinar, în anul ăla, în ’76, când 
nea Angelo a fost eliminat de Schalke-
le lui Rausch, Dinamo a fost la un pas să 
scoată pe AC Milan, ăla mare, cu Rivera, 
0-0 în Ştefan cel Mare, cu Fane în poartă, 

1-2 pe San Siro în retur, cu 1-1 (Sătmăreanu 
II deschisese scorul!) până prin minutul 
75... Aşaa. Să revin la Eintracht, că-n ’76 
eu eram la Jiul încă. Aşa cu Ştefan. Păi 
anul următor, în ’77, a apărat şi penalty, la 
Madrid, cu Atletico, dar Dinamo a pierdut 
calificarea la golaveraj... Deci, mă-ntorc. 
Cum ziceam? Frenezia fricii, cred, ne luase. 
Eram la Săftica, ne antrenam în draci şi ţin 
minte că eu şi Apostol, parcă şi Ţălnar, tot 
băteam lovituri de la unşpe metri, dacă 
primim, să fim pregătiţi, nu? Ei, şi asta l-a 
enervat pe Augustin rău de tot, ce tot staţi, 
mă, să bateţi, mare brânză, ne tot zicea, hai 
că s-a terminat de-o oră antrenamentu’, 
ăilalţi sunt acasă, ce mai staţi?! Hai odată, 
Gigi, că m-am săturat! Mâine, dac-o fi vreun 
unşpe metri, îl bat eu, mare şmecherie... 
Vin în viteză şi-i trag una de n-o vede ăla 
din poarta lor! Ce dracu’! Şi tot o ţinea aşa... 
Am plecat până la urmă. A doua zi, când 
zici că ai trecut prin faţa stadionului, ai 
văzut ce nebunie era acolo. Frankfurt-ul 
avea echipă mare, cu cel mai bun libero 
din lume, austriacul Pezzey, cu Neuberger, 
Lorant, Grabowski, cu Hölzenbein şi cu 
Nickel. Să vezi ce întâmplări au fost atunci, 
că erau doi fraţi Nickel, Bernd era la ăştia 
şi Harald la Borussia Mönchengladbach, 
până la urmă au jucat finala în anul ăla, 
Craiova, după ce a eliminat pe Leeds, a 
căzut cu Borussia şi Nickel le-a dat ambele 
goluri şi i-a scos... După aia au jucat finala, 
ţi-am zis. Aaaa! Şi la Frankfurt era cel mai 
im-por-tant, coreeanul, ăla a fost cel mai 
mare fotbalist asiatic din istorie, Bum-Kun 
Cha îi spunea. Şi începe meciul. Stadionul 
arhiplin, să se rupă. Şi după 20 de minute, 
arbitrul, un scoţian, n-am să uit niciodată 
cum îl chema, Foote, îţi dai seama, dă 
penalty pentru noi! Unde eşti, Augustine? 
Unde eşti, mă, să văd cum baţi... Că tot 
vorbeai de Ştefan, acolo, în poarta lui se 
ascunsese Augustin. Vino, mă, să baţi tu, 
viteazule!... Aş, ţi-ai găsit... Striga la mine, 
Gigi, bate tu, să avem baftă, Doamne ajută! 
Până la urmă bat şi e 1-0. Dar tot Augustin, 
băiat de aur, face 2-0, cu un minut-două 
înainte de sfârşit. Apoi mergem la ei... Acolo 
să vezi ce-a fost!”
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